sQ3
WirsalW ----- - -

/

7I lie L PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
1t,  - ---iik - 	ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 033/2020
PROCESSO N.° 114/2020
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N.° 049/2020
ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORONEL SAPUCAIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n°. 570, JD

Siriema, nesta cidade, inscrita no CNPJ n°. 01.988.914/0001-75, neste ato representado pelo (a)
Secretária Municipal de Assistência Social IVONE PAETZOLD SOARES, inscrito(a) no CPF sob
o n.° 555.735.251-15 portador(a) da Carteira de Identidade n.° 464093 SSP/MS, considerando o
julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.° 049/2020, processo

• administrativo n.° 114/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa VANESSA DE
OLIVEIRA ESPINDOLA EIRELI ,inscrita no CNPJ sob o n.° 28 . 1 95 . 8 9 6/00 0 1-2 0 , com sede à
cidade de Coronel Sapucaia - MS, estabelecida a Rua Jose Horizonte
Espíndola, n°67 0, Centro, neste ato representada por seu procurador (a) Senhor(a) Vanessa
de Oliveira Espíndola, portador da Cédula de Identidade RG n.° 2.273.180 SSP/MS e CPF n.°
071.008.7 3 1- 4 2 ,residente e domiciliado à Rua Jose Horizonte Espíndola, n° 670,
centro, CEP: 79.995-000 no Município de Coronel Sapucaia — MS, nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal n.° 8,666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal n.° 076/2017, de 01 de junho de 2017,
e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens para compor cesta básica em
atendimento a secretaria municipal de Assistência Social até 31 de dezembro de 2020, conforme
especificações técnicas básicas e obrigatórias consignadas no anexo 1 — proposta de preços e
anexo IX — termo de referência, partes integrantes e inseparáveis deste edital e seus anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)
proposta(s) são as que seguem:

VANESSA DE OLIVEIRA ESPINDOLA EIRELI

ANEXO LOTE ITEM COO. ESPECIFICAÇÃO DO ITEM UNID QUANTIDADE MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

I 1 1 08118

ARROZ, AGULHA, TIPO 2, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM
DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA
COM 5KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS
OU PARASITAS, 	LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS
ESTRANHOS, 	COM 	GRÃOS 	INTEIROS, 	REGISTRO 	NO
MINISTÉRIO 	DA 	AGRICULTURA, 	INFORMAÇÕES 	DO
FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA
EMBALAGEM

UN 2.400,00 GUARUJA 27,00 64.800,00

WZ:1145W
` n  PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
• DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

Iliqr"Yl-r.

1

"Ir'

2 08120

MACARRÃO, TIPO SPAGHETTI, MASSA COM OVOS, DE 1°
QUALIDADE, 	ACONDICIONADO 	EM 	EMBALAGEM 	DE
POLIPROPILENO TRANSPARENTE OU EM CAIXAS DE PAPEL
RESISTENTE ORIGINAL DE FÁBRICA COM 500G, ISENTO DE
FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS
ESTRANHOS, 	COM ESPECIFICAÇÃO 	DOS INGREDIENTES,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO
ESTAMPADA NA EMBALAGEM

UN 1.200,00 DÁLIAS 3,45 4.140,00

I 1 3 08121

ÓLEO DE SOJA REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
ORIGINAL DE FÁBRICA COM APROXIMADAMENTE 900ML,
ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, 	INFORMAÇÕES DO
FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA
EMBALAGEM. SE  EMBALADO EM LATA, ESTA NÃO DEVE
APRESENTAR VESTIGIOS DE FERRUGEM, AMASSADURA OU
ABAULAMENTO

UN 3.600,00 COAMO 8,40 30.240,00

I 1 4 00872

SABÃO EM BARRA, COMPOSTO DE SABÃO BASE, ÁGUA,
CORANTE, 	SAL 	INORGÂNICO, 	CARBONATO 	DE 	CÁLCIO,
GLICERINA, 	COADJUVANTE, 	TENSOATIVO 	ANINICO 	E
EMOLIENTE, PACOTE COM NO MiNIMO 5 UNIDADES, PESO DE
200 GR.

UN 2.400,00 NOBRE 9,90 23.760,00

VALOR TOTAL 122.940,00

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos participantes todos os órgãos ou entidades que compõem a administração
pública municipal de Coronel Sapucaia (MS).

4. VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será até 31 de dezembro de 2020,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ou não ser prorrogada, a critério da
Administração, respeitado, contudo, o prazo total de 31 de dezembro de 2020.

5. DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es),

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A wl 	!',4n
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

5.4.. ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

5.5.Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados; e

5.5.2, convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 	descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 .0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas será formalizado por despacho do
órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art, 65 da Lei n° 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (1) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Coronel Sapucaia - MS 29 Outubro de 2020

Vanessa de Oliveira Espindola
Vanessa de Oliveira Espindola Eireli

Ivone Paetzold oares
Secretária Mun. De Assistência Social

•
Testemunhas:
Ass.: Ass.:
Nome: Cleber Rojas Antunes 	 Nome: Karin Z.-rate Araujo
CPF: 064.528.021-60

CPF: 031.074.881-00

i

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4